

Số: 01/BC – ĐHTND

Tu Mơ Rông, ngày 17 tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

**Công tác 6 tháng đầu năm, và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm
2024 của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện Tu Mơ Rông**

*Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Tổ chức
Tòa án nhân dân năm 2014;*

*Thực hiện Thông báo số 30/TB-TTHĐND ngày 28/05/2024 của Hội đồng
nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiến
hành kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026;*

*Căn cứ Quy chế làm việc của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện, nhiệm kỳ
2021– 2026;*

Căn cứ vào kết quả hoạt động, Đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân
dân huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Công tác 6 tháng
đầu năm, và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Đoàn Hội
thẩm nhân dân huyện Tu Mơ Rông như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi:

- Đoàn Hội thẩm luôn nhận được sự quan tâm của lãnh đạo Huyện, Tòa
án nhân dân huyện và lãnh đạo một số cơ quan đơn vị nơi Hội thẩm công tác đã
tạo điều kiện tốt cho Hội thẩm tham gia công tác xét xử với Tòa án nhân dân
huyện. Đồng thời, các vị Hội thẩm rất nhiệt tình và có trách nhiệm tham gia Hội
đồng xét xử khi được mời, nhờ vậy trong năm qua, không xảy ra tình trạng hoãn
phiên tòa xét xử vì không có thành viên trong Hội thẩm tham gia.

- Đội ngũ Hội thẩm phần lớn là cán bộ có chức vụ, có trình độ, một số vị
tham gia nhiều nhiệm kỳ nên tích lũy nhiều kinh nghiệm, có kiến thức rộng, từ
đó đã dễ dàng tiếp cận với công tác xét xử các loại án. Đến nay tất cả các Hội
thẩm đã được cấp trang phục xét xử, thẻ Hội thẩm, các đồ dùng khác theo quy
định của ngành Tòa án.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, tất cả các Hội thẩm được tham gia lớp tập
huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng xét xử do Tòa án nhân
dân tỉnh tổ chức.

2. Khó khăn:

Hội thẩm phần nhiều là cán bộ đương chức nên thường trùng lịch với
công tác của cơ quan, đơn vị, đôi khi ảnh hưởng đến việc tham gia xét xử; một
số ít cơ quan, đơn vị chưa tạo điều kiện về mặt thời gian để Hội thẩm tham gia

xét xử khi được mời.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN HUYỆN TRONG VI THÁNG ĐẦU NĂM 2024.

1. Kết quả đạt được:

6 tháng đầu năm (Tính từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/05/2024), TAND huyện Tu Mơ Rông tổng thụ lý 17 vụ án, vụ việc các loại. Đoàn Hội thẩm đã tham gia 4 lượt xét xử về án hình sự. Đã tham gia giải quyết, xét xử cùng với Tòa án 02 vụ, 02 bị cáo, tỉ lệ giải quyết đạt 100%. Trong 02 bị cáo được đưa ra xét xử, có 01 bị cáo được trợ giúp pháp lý (Bị cáo được trợ giúp pháp lý thuộc trường hợp là đồng bào dân tộc thiểu số sống tại vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn); Tổ chức 01 phiên tòa lưu động kết hợp truyền hình trực tiếp đến điểm cầu các xã trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Không có bản án, quyết định nào bị hủy, sửa. Các vụ án đều được xét xử trong thời hạn luật định, đảm bảo nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Nhìn chung, khi được phân công tham gia xét xử, các vị Hội thẩm đều nhiệt tình làm tròn nhiệm vụ được phân công, luôn dành thời gian nghiên cứu hồ sơ, xác định rõ những vấn đề cơ bản của vụ án, ghi chép những vấn đề quan trọng liên quan đến việc giải quyết khách quan vụ án hoặc những vấn đề cần làm rõ tại phiên tòa, những điều luật cần áp dụng để làm tài liệu khi tham gia xét hỏi.

Đối với các vụ án phức tạp, đều có trao đổi thẳng thắn với Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa để tìm hướng giải quyết phù hợp, đảm bảo quyền lợi các bên đương sự, bị cáo. Trong quá trình xét xử các vị Hội thẩm luôn thể hiện tính vô tư, khách quan thể hiện tính nghiêm túc, chính kiến, bản lĩnh, tuân thủ triệt để quy trình tố tụng, đúng nguyên tắc xét xử độc lập và chỉ tuân theo pháp luật. Có thể nói các vị Hội thẩm thể hiện được vai trò trách nhiệm khi tham gia xét xử, chất lượng tham gia xét xử của các vị Hội thẩm đã đảm bảo yêu cầu đề ra, góp phần nâng cao chất lượng xét xử các loại án, đồng thời cũng góp phần tích cực vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với Hội thẩm đều đảm bảo theo quy định và kịp thời như: Chế độ bồi dưỡng xét xử, tiền khen thưởng...

- Công tác bình xét thi đua đối với Hội thẩm cũng luôn được chú trọng. Căn cứ vào thành tích tham gia xét xử của các vị Hội thẩm, trên cơ sở bình chọn của tập thể cán bộ, công chức, lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện. Đoàn Hội thẩm thống nhất với lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng Giấy khen cho một số cá nhân là những vị Hội thẩm có thành tích xuất sắc, thật sự nổi trội trong công tác, xứng đáng được biểu dương, khen thưởng.

- Mặt khác, trong 6 tháng đầu năm 2024, chưa có trường hợp nào bị

đương sự, bị cáo khiếu nại, tố cáo hoặc có dư luận về vấn đề tiêu cực, sách nhiễu trong công tác xét xử của Hội thẩm.

2. Những hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong năm 2024, công tác Hội thẩm vẫn còn một số hạn chế đó là:

- Theo quy định của pháp luật, đối với các vụ án hình sự có người tham gia tố tụng là người dưới 18 tuổi bắt buộc phải có Hội thẩm là giáo viên hoặc là cán bộ Đoàn thanh niên; đối với vụ án dân sự có đương sự là người chưa thành niên thì phải có Hội thẩm công tác tại Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ v.v... tham gia thành phần Hội đồng xét xử đối với những vụ án này. Tuy nhiên, một số vị Hội thẩm thường trùng lịch hoặc công tác đột xuất, dẫn đến một số trường hợp không có Hội thẩm đúng thành phần thay thế.

- Vẫn còn một số vị Hội thẩm khi được mời tham gia xét xử thường từ chối với lý do bận việc cơ quan dẫn đến tình trạng Tòa án phải mời các vị Hội thẩm khác thay thế. Do đó, phần nào cũng làm ảnh hưởng đến kế hoạch xét xử của Tòa án nhân dân huyện.

- Việc sơ kết, tổng kết tình hình hoạt động, rút kinh nghiệm công tác xét xử chưa được thực hiện đầy đủ, công tác phối hợp giữa Đoàn Hội thẩm với lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện trong việc phân công Hội thẩm tham gia xét xử có lúc chưa được chặt chẽ, thường xuyên, dẫn đến công tác quản lý, giám sát Hội thẩm chưa được sâu sát, chưa nâng cao tinh thần trách nhiệm của Hội thẩm trong nghiên cứu hồ sơ, chuẩn bị tham gia hoạt động xét xử.

3. Một số kiến nghị, đề xuất

Trên cơ sở tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân huyện nói chung và Đoàn Hội thẩm nói riêng. Đoàn Hội thẩm nhận thấy có một số vấn đề cần đề xuất, kiến nghị như sau:

3.1. Đối với Tòa án nhân dân huyện: cần phối hợp tốt công tác thông tin 2 chiều giữa Tòa án huyện với Đoàn Hội thẩm trong việc quản lý, theo dõi tình hình tham gia xét xử của các vị Hội thẩm. Giải quyết tốt các vấn đề mới nảy sinh trong công tác Hội thẩm.

3.2. Đối với các cơ quan, đơn vị có Hội thẩm: cần tạo điều kiện về thời gian để Hội thẩm tham gia xét xử án đầy đủ theo kế hoạch của Tòa án. Xem việc tham gia xét xử của Hội thẩm là nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

3.3. Đối với các vị Hội thẩm nhân dân huyện: cần có sự khắc phục những hạn chế của bản thân, sắp xếp công việc cơ quan và gia đình để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ tham gia Hội đồng xét xử khi được mời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tiếp tục động viên các vị Hội thẩm tham gia xét xử các vụ án được phân công với tinh thần trách nhiệm cao.

- Thực hiện tốt công tác báo cáo, thống kê theo yêu cầu; giữ mối quan hệ mật thiết giữa Đoàn Hội thẩm với Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan liên quan.

- Các vị Hội thẩm tiếp tục thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của Hội thẩm khi tham gia xét xử theo kế hoạch phân công của Chánh án Tòa án nhân dân huyện khi được mời tham gia xét xử. Hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp phải hoãn phiên tòa vì thiếu Hội thẩm.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho hội thẩm do Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức (nếu có).

- Tổ chức tổng kết hoạt động của Đoàn Hội thẩm năm 2024 để đánh giá kết quả làm được, chưa làm được, rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho những năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác sáu tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ sáu tháng cuối năm 2024 của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện Tư Mơ Rông./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND; UBND;
- UBNDTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TAND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các vị Hội thẩm nhân dân;
- Lưu hồ sơ.

**TM. ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN
TRƯỞNG ĐOÀN**


A R I N K A